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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

VENDIM

Nr. i, dt.Jo .0 K2017

PER
“MIRATIMIN E RREGULLORES TE ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE
KESHILLIT KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT” (KKDA)

Né mbéshtetje t& nenit 156 t& ligjit Nr. 35/2016, daté 31.03.2016 “Pér t¢ drejtat ¢ autorit dhe
t& drejtat e tjera t¢ lidhura me to™; t& pikés 6 t¢ kapitullit Il (& vendimit (¢ Késhillit &
Ministrave nr.35, dt 18/01/2017 "Pér ményrén ¢ funksionimit, (¢ organizimit dhe (&
shpérblimit t&€ Ké&shillit Kombétar pér té Drejtén e Autorit ", Késhilli Kombétar pér (& Drejtén
e Autorit vendosi:

1. Miratimin e rregullores s¢ organizimit dhe funksionimit t¢ Késhillit Kombétar pér &
Drejtén e Autorit. sipas tekstit bashkélidhur.

2. Ngarkohet Sekretariati Teknik pér njoftimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéher.
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Adresa: Rruga "Aleksandér Moisiu". Nr.76. Tirané. Shqipéri
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KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

RREGULLORE E ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE
KESHILLIT KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT (KKDA)

Neni |
Qéllimi i veprimtarisé

1. Ké&shilli Kombétar pér t&¢ Drejtén e Autorit, (nga kétu ¢ né vijim referuar edhe si
“KKDA?™) éshté krijuar né zbatim t& nenit 156 t& ligjit Nr. 35, daté 31.03.2016 “P¢r (&
drejtat e autorit dhe t€ drejtat e tjera t€ lidhura me to™.

2. KKDA ushtron veprimtariné e tij né zbatim t& vendimit t¢ Ké&shillit (& Ministrave
nr.35 daté 18.01.2017 "Pér ményrén e funksionimit, t¢ organizimit dhe ¢ shpérblimit
t& Késhillit Kombétar pér t¢ Drejtén e Autorit™.

3. Qéllimi kryesor i veprimtarisé€ s¢ KKDA &shté garantimi dhe mbrojtja ¢ mbajtésve &
sé drejtés, subjekt t& s¢ drejtés s¢ autorit si dhe miratimi i metodologjis¢ dhe masés sé
tarifave t€ shpérblimit. mbi shfrytézimin e veprave t& t€ drejtave € autorit dhe €
drejtave té tjera t€ lidhura me to, né administrimin kolektiv si dhe né ushtrimin ¢
kompetencave te tjera.

4. KKDA ka vulén e vet zyrtare e cila pérmban t¢ dhénat;

- NEé rrethin e paré t& jashtém shkruhet Ministria e Kulturés.
- Né rrethin e dyté&, Késhilli Kombétar pér té Drejtat ¢ Autorit, dhe
- Né& gendér t€ vulés vendoset logo e KKDA-sé.

Neni 2
Baza ligjore pér miratimin ¢ rregullores

Kjo Rregullore ¢ KKDA &shté njé akt nénligjor q¢ miratohet né zbatim & Kodit t&
Procedurave Administrative si dhe legjislacionit né fuqi pér organet kolegjiale. Ligjit Nr.
35/2016, daté 31.03.2016 “Pér t& drejtat ¢ autorit dhe ¢ drejtat ¢ tjera (& lidhura me to™ dhe
posacérisht, né zbatim t& pikés 6, t& kapitullit II, t¢ vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr.35,
dt 18/01/2017 "Pér ményrén e funksionimit, t& organizimit dhe & shpérblimit (& Késhillit
Kombétar pér té Drejtén e Autorit”.
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Neni 3
Parimet e veprimtarisé

KKDA, gjaté kryerjes sé detyrave, udhéhiget nga parimet ¢ :

a)
b)
9)
d)
e)
f)

g
h)

ligjshmérisé;

barazisé sé té drejtave té pjesémarrésve;

pavarésisé;

pérgjegjshmérisé né marrjen e vendimeve;

drejtésisé dhe paanésisé;

profesionalizmit, cilésisé, efigencés dhe efektivitetit t& shérbimit;
ruajtjes s¢ konfidencialitetit;

papranueshmérisé s¢ konfliktit t& interesit.

Neni 4
Pérbérja dhe organct

1. Késhilli Kombétar pér & Drejtén e Autorit si njé organ kolegjial vendimarrés dhc/ose
késhillimor, pérbéhet nga pesé anétaré, (Kryetari dhe katér anétar¢).
2. Drejtoria pér té Drejtén e Autorit (DDA), shérben si Sekretariat Teknik | KKDA-s¢.

Neni 5
Detyrat dhe kompetencat e Kryetarit t¢ KKDA

1. Kryetari i KKDA-s¢:

a)
b)

c)
¢)

d)

€)

Drejton mbledhjet ¢ KKDA-s¢;

Miraton rendin e dités pas propozimeve t¢ Sekretariatit tcknik apo anétaréve (€
Késhillit;

Thérret mbledhjet e KKDA-s¢:

NE rast t& mosarritjes s¢ kuorumit t€ kérkuar, sipas pikés 8 1€ VKM-s¢ Nr. 35. daté
18.01.2017 “Pér ményrén e funksionimit, t& organizimit dhe t& shpérblimit & Késhillit
Kombétar pér té Drejtén e Autorit”, kryetari thérret mbledhjen pasardhcse jo mé voné
se 48 (dyzet e teté) oré nga data e anulimit t& mbledhjes:

Ndérmerr té gjitha masat, paraprakisht, né ményré q¢ mbledhja ¢ radhés € zhvillohet
normalisht pér objektin pér t& cilén éshté thirrur;

Vendos nése &shté rasti, mbi mospranimin ¢ kérkesés sé paléve pér thirrjen ¢
mbledhjes s&¢ KKDA-sé, duke argumentuar njékohésisht sa m¢ sipér:

2. Vota e kryetarit pérbén shumicén absolute t& vendimarrjes né rastin kur rezultati i votimit
éshté i barabarté nga té gjithé anétarét q€ jan€ né€ detyré.
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Neni 6
Detyrat dhe kompetencat e KKDA né térési

Késhilli Kombétar pér té Drejtén e Autorit ka kompetencat si mé poshté:
a) ka detyrimin qé t& paktén 5 (pesé¢) dité pérpara datés s¢ caktuar pér mbledhje, té
njoftojé shoqatat e pérfagésuesve kryesoré té pérdoruesve ose pérdoruesit kryesoré.
pér t€ marré pjesé né seancén ku do té€ diskutohet pér miratimin ¢ metodologjis¢ dhe
masén e tarifave t& shpérblimit pér kategoriné e té drejtave pérkatése;
b) vendos né lidhje me pretendimet ¢ paléve mbi marréveshjet ¢ lidhura ndérmjet
pérdoruesve dhe AAK-ve, dhe vendos vazhdimin ose pérfundimin ¢ saj;
c) pércakton kriteret q¢ duhet t&€ kené veprat pér t'u cilésuar si krijimtari me vleré
kombétare si dhe procedurén g€ do té& ndiqet né pérzgjedhjen ¢ saj:
¢) parashikon procedurat qé do t& ndigen pér seancat ¢ arbitrazhit:
d) me vendim pérzgjedh ekspertét né rastet qé kané t& béjné me vendimarrje specifike
jashté njohurive t&¢ KKDA-s¢:
dh) merr vendimin pér krijimin e sportelit unik né rastin kur. nuk éshté¢ arritur
marréveshja ndérmjet agjencive t& administrimit kolektiv brénda afatit (& pércaktuar
né ligj.

Neni 7
Sekretariati Teknik

Sekretariati Teknik asiston veprimtariné ¢ KKDA-s¢, duke pérpiluar dokumentacionin e
nevojshém qé i shérben KKDA-s¢ pér realizimin ¢ mbledhjeve. péreatitjen dhe
shpérndarjen ¢ dokumentacionit, mbajtjen e procesverbalit, zbardhjen,publikimin dhe
vénien né zbatim € vendimeve t&¢ KKDA:

Sekretariati Teknik pérfagésohet né KKDA, nga Titullari i DDA-s¢:

Sekretariati Teknik i propozon rendin e dités Kryetarit t&¢ KKDA-s€. duke marré parasysh
kérkesat e ligjit dhe kérkesat q¢ mund t& kené ardhur nga palé t¢ ndryshme pér zgjidhjen
e mosmarréveshjeve;

Mban procesverbalin e mbledhjeve t€¢ KKDA-sg, regjistrin ¢ protokollit dhe kryen
komunikimin pér palét pjesémarrése né procedurén administrative;

Pérgatit dokumentacionin pér njoftimin e paléve sipas udhézimeve & KKDA-sE.

Vendos né dispozicion t&é KKDA-sé t€ gjith¢ informacionin ¢ nevojshém pér mbarévajtjen
e mbledhjeve t& radhés t¢ pércaktuara sipas rendit t& dités:

Pérgatit dosjet e punés dhe materialet qé i nevojiten KKDA-s¢ pér zhvillimin ¢
mbledhjeve;

Kryen t€ gjitha komunikimet elektronike pér njoftimin e paléve (shoqatat ¢ pérdoruesve
apo pérdoruesve kryesoré) pér t&€ marré pjesé né mbledhjen e radhés dhe administron né
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njé dokument/regjistér t¢ vecanté adresat elektronike & nevojshme pér njoftimin ¢ paléve
pjesémarrése né procedurén administrative.
Njofton zyrtarisht t& gjitha palét (grupet ¢ interesit si dhe AAK-t&) mbi vendimet ¢ marra
nga KKDA;
Sekretariati Teknik pérgatit sallén e mbledhjeve me &€ gjithé logjistikén ¢ nevojshme
(foni, videoprojektor, etj). pér mbarévajtjen ¢ mbledhjeve.

Neni 8
Procedura administrative né¢ KKDA

Procedura administrative né KKIDA-sg, pérvegse né rastet ¢ pércaktuara n¢ ligj dhe/ose né
vendimin pérkatés t€ Késhillit t¢ Ministrave, iniciohet né bazé (¢ nj¢ kérkese me shkrim
nga pala kérkuese. Kérkesa pér tu konsideruar ¢ vlefshme pér shgyrtim. duhet ¢
pérfshijé detyrimisht:

a) té dhénat identifikuese dhe té dhénat ¢ kontaktit té kérkuesit:

b) shpjegime mbi ¢éshtjen;

c¢) raportin mbi rrjedh&n ¢ negociatave té realizuara deri n¢ até moment pér lidhjen ¢

marréveshjes, duke pérfshiré edhe t¢ dhéna (€ tjera rreth saj:
¢) propozimin e njé tarife qé do té vendoset nga KKDA-ja osc propozimin pér
zgjidhje pér ndonjé ¢éshtje tjetér.

Kérkesa e iniciuar nga palét depozitohet prané Sckretariatit Teknik. ndérsa ky i fundit
brenda 24 oréve ka detyrimin t& njoftojé Kryetarin ¢ KKDA-s¢ pér kérkesén.
Kryetari i KKDA brenda 5 ditéve kalendarike nga marrja dijeni pér kérkesén. vendos pér
datén dhe orén e caktuar t& mbledhjes duke ia komunikuar zyrtarisht kété & fundit
sekretariatit teknik.
Sekretariati teknik i KKDA-s¢. referuar pikés 3 mé sipér, i dérgon paléve pjesémarrése né
mbledhje, njoftimin pérkatés, té paktén 5 dité kalendarike, pérpara datés s¢ caktuar pér
mbledhje.
Mbledhja konsiderohet e vlefshme nése né t&€ marrin pjes¢ (& gjithé anctarét ¢ KKDA, ng
rast t& kundért procedohet né pérputhje me pikén 1/¢) & nenit 5 & késaj rregulloreje.
Prezenca e anétaréve & KKDA-sé, do t€ konsiderohet si ¢ vlefshme nése béhet 1 mundur
komunikimi né kohé reale mes tyre népérmjet t& gjitha formave dhe ményrave €
komunikimit elektronik (Video-Konference, Video Call, Tele-Konference apo Skype):
Gjaté zhvillimit t& seancés palét deklarojné faktet dhe paraqgesin provat ¢ tyre. mbi t¢ cilat
ato bazojné pretendimet/propozimet e tyre, ose me (€ cilat ato kundérshtojné pretendimet
dhe provat e palés tjetér. Palét mund € paragesin pretendimet ¢ tyre me shkrim dhe/ose
né ményré verbale.
KKDA-ja, né ¢do koh&, mund t'u kérkojé paléve té paragesin materiale shtes¢ dhe ¢do
informacion q¢ ata ¢ konsiderojné se mund t& lehtésojé procesin, vecanérisht pér &
pérgatitur raporte dhe t& paragesin opinionet e ekspertéve. si dhe ¢do informacion tjetér té
kérkuar nga KKDA né lidhje me objektin e rendit (€ dités. Palét duhet (€ pérgjigjen pér sa
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mé sipér menjéheré, ose né raste t¢ tjera kur vendimmarrja lidhet me nj¢ céshtje té
komplikuar gé kérkon vlerésime shtes¢, KKDA mund tu japé paléve nj¢ afat shtesé 5
(pes€) ditor pér té pérgatitur géndrimin pé&rfundimtar lidhur me céshtjen.
Pas shqyrtimit té t€ gjithé dokumentacionit t& kérkuar dhe atij t& mbledhur gjaté scancés,
KKDA-ja shprehet me vendim brenda 10 (dhjeté) ditésh kalendarike nga data ¢
mbledhjes. Nése jané realizuar disa mbledhje me t€ njéjtin rend dite. KKDA shprehet me
vendim pérfundimtar brenda 10 (dhjeté) ditésh kalendarike nga data ¢ mbledhjes sé
fundit.
KKDA ka detyrimin ta zbardhé&/arsyetojé dhe t€ publikoj¢ vendimin né fagen zyrtare
elektronike t& Ministrisé sé Kulturés, brenda 5 (pes¢) ditésh kalendarike nga data c
shpalljes. Brenda t€ njéjtit afat KKDA, népérmjet sekretariatit teknik. i dérgon paléve
edhe njé njoftim né rrugé postare.
Afati i ankimit pér palén llogaritet nga data e njoftimit t&€ vendimit.
Palét kané t& drejté t€ ankohen kundér vendimit t&¢ KKDA né Gjykatén Administrative,
brenda afateve dhe sipas procedurave t& parashikuara né dispozitat ¢ ligjit nr. 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave administrative dhe gjyvkimin ¢
mosmarréveshjeve administrative™ — i ndryshuar.

Neni 9
Pérmbajtja e vendimit té KKDA

1. Vendimi i KKDA pérbéhet nga :

a) pjesa hyrése (palét té cilave u drejtohet, datén, bazén ligjore):

b) pjesa arsyctuese né & cilat paragiten né ményré & detajuar faktct/rrethanat dhe

argumentimi ligjor i céshtjes;

c) pjesa e dispozitivit;

¢) data e miratimit;

d) data e hyrjes né fuqi;

dh) parashkimi i t& drejtés s€ ankimit, mjetet ¢ ankimit dhe afatin brenda (€ cilit duhet

t& ushtrohet e drejta e ankimit;
2. Cdo vendim i KKDA-s¢&, mban vulén e KKDA dhe nénshkrimin ¢ Sckretarit 'Teknik
dhe Kryetarit. Né vendim, nése &shté rasti, pasqyrohet edhe mendimi i arsyctuar i
anétarit/anétaréve qé kané votuar kundér. Cdo vendimmarrjc shogérohet nga
procesverbali pérkatés i mbajtur nga sekretariati teknik dhe nénshkruhet nga (€ gjith¢
anétarét e KKDA.

Neni 10
Procesverbali i mbledhjes

1. Né& ¢do mbledhje té Késhillit Kombétar pér té Drejtén e Autorit mbahet procesverbali
pérkatés nga Sekretaria Teknike.
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Pérmbajtja ¢ proceverbalit pérfshin:

a) orén, datén, vendin e mbledhjes;

b) listéprezencén e pjesémarrésve né mbledhje;

¢) rendin e dités;

¢) Propozimet. ¢éshtjet ¢ diskutuara nga anétarét ¢ Késhillit;

d) formén dhe rezultatin e votimeve;

dh) ¢do informacion apo dokument, objekt diskutimi dhe vendimarrjcje.
Procesverbali, pasi mbahet nga sekretaria teknike, i paraqitet pér shqyrtim ¢ miratim
anétaréve t& Késhillit né fund t€ mbledhjes ose né fillim t& mbledhjes pasardhése:
Pas miratimit, procesverbali nénshkruhet sé bashku. nga anctarét ¢ KKDA dhe
Sekretaria Teknike né cilésiné e autoritetit t& ngarkuar pér mbajtjen ¢ tij:
NE rastet kur ¢éshtjet e propozuara zgjasin mé shumé se njé mbledhje, procesverbali
miratohet nga anétarét e Késhillit né pérfundim késaj ¢éshtjeje:
(Cdo anétar i KKDA ka t& drejté t& kérkojé verifikimin e pérmbajtjes s¢ procesverbalit
dhe té kérkojé plotésimin dhe korrektimin e tij.

Neni 11
Administrimi i Dokumentacionit té Késhillit nga Sekretaria Teknike

Prané Sekretarisé Teknike t&¢ KKDA-sé mbahen regjistrat pér paragitjcn ¢ kérkesave
si mé poshté:

a) Regjistri i pérgjithshém i hyrjes dhe daljes sé korrespondencés/dosjeve:

b) Regjistri i vendimeve, ku regjistrohen vendimet ¢ Késhillit;

c) Regjistri i arkivit.

Regjistri mbahet né dy forma:

a) né formén manual; dhe /ose

b) né formén elektronike.

Regjistri i pérgjithshém 1 hyrjes ¢ i daljes sé korrespondencés/dosjeve duhet té
pérmbajé rubrikat ¢ méposhtme:

a) numrin e dosjes;

b) t€ dhénat e subjektit kérkues:

c) datén e dorézimit té kérkesés;

¢) objektin e kérkesés;

d) datén e dérgimit pér shqyrtim dhe miratim né KKDA:

dh) datén né té cilén i komunikohet vendimarrja kérkuesit.

Né dosjen me té njéjtin numér regjistrohen dokumentet ¢ vendosura né vijim ose
korrespondencat né lidhje me kérkesén pérkatése.

Neni 12
Dosjet e kérkesave
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1. NEé kopertinén e ¢do dosjeje shénohet:
a) emri i subjekteve pérdorues;
b) numri i dosjes;
c) data e regjistrimit;
¢) t& dhéna t& tjera identifikimi t& kérkescs, nésc ¢Eshté rasti karakteri
konfidencial: dhe
d) data e pérfundimit.
2. Ndalohet nxjerrja jashté institucionit e t& dhénave t¢ dosjes, me pérjashtim (& rasteve
kur Kryetari i KKDA-sé e autorizon k&té veprim.

Neni 13
Shpenzimet e bazés materiale té¢ KKDA-sé

1. KKDA-ja vendos me njé vendim t&é veganté pér shpenzimet ¢ procedurés pérpara KKDA-
sé (né rast se do té ket€) dhe nése ndonjé palé duhet t& paguajé palén tjetér pér pjesén e
duhur té shpenzimeve t& parapaguara, n¢ zbatim t& nenit 146 & ligjit 35/2016.

2. Kétij vendimi i bashkélidhet preventivi apo ancksi q¢ pércakton bazén dhe vlerén
materiale t€ shpenzuar.

Neni 14
Hyrja né fuqi
1. Kjo rregullore hyn né& fuqi pas miratimit nga KKDA.

2. Kjo rregullore publikohet né fagen zyrtare t¢ Ministrisé pérgjegjése pér (& drejién ¢ autorit.
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